
Šplh schodišt ěm 2004 
Druhá sobota v měsíci březnu je již tradičně spojena se závodem Šplh schodištěm, 
který je též druhou velkou cenou v tomto kalendářním roce. I tento rok se proto téměř 
celá závodnická špička sjela do Prahy, aby si zde borci od lana změřili v Sokole 
Pražském své síly na 8 i 4,5 metrovém laně. Tento závod je většinou velice dobře 
obsazen co do kvality závodníků, tak i počtu. Letos se startovní listina naplnila 37 
jmény v hlavní kategorii na 8 m, u dorostenců nastoupilo pěkných 11 borců a v 
kategorií žen a dorostenek na 4 m laně se utkaly 4 dívky.  

Ze závodnické špičky chyběli zejména Libor Hroza, Martin Masák, David Minařík, 
Honza Kašpárek nebo Michal Nedomlel, který ladí dlouhodobě formu v nedaleké 
Anglii. Naopak příjemným překvapením byl start Davida Petra, který se doposud 
příliš na velkých cenách neobjevoval. Také Tomáš Trník z Bratislavy již tradičně 
učinil ze Šplh schodištěm mezinárodní klání. Organizátoři závodu nenechali nic 
náhodě a důkladně připravili vše potřebné k jeho hladkému průběhu.  

V hlavní kategorii zvítězil Josef Křivánek, který si již prvním pokusem v čase 6,70 
zajistil první příčku. V druhém kole pak svůj čas ještě vylepšil na konečných 6,40. Po 
skončení závodu si již tradičně dal ještě několik dodatkových lan, kdy vždy 
dohmatával kolem 6,50 a ukázal tak svou současnou stabilní výkonnost. Na druhém 
místě skončil David Petr z SK Gymsport. Tento přední závodník, dříve pověstný 
svým často diskutovaným startem, dokázal své kvality a dohmátl v čase 7,66. Díky 
novému výkladu pravidel a jejich přísnému posuzování tak již konečně nebude důvod 
se pozastavovat nad regulérností jeho pokusů, což jistě přispělo k dobré náladě mezi 
všemi závodníky. Třetí příčka patří Radimu Polákovi, který skončil po napínavém 
souboji za druhým Petrem o pouhých 7 setin sekundy - 7,73.  

Pod hranici 8 vteřin se dostal ještě Michal Fejgl. Jeho první pokus mu sice příliš 
technicky nevyšel a s časem 8,62 rozhodně nebyl po poctivé přípravě a tréninkovým 
výkonům spokojen. V druhém kole si pak vše ale zejména díky skvělému dohmatu 
napravil velice dobrým časem 7,91 a za svým osobním maximem zaostal pouhých 7 
setinek. Po osm vteřin se nedostal těsně Milan Vlach, který časem 8,02 potvrdil svou 
roli předního závodníka. V průběhu sezóny od něj jistě uvidíme ještě kvalitnější časy 
začínající číslem 7.  

Se svým umístěním jistě nebyl spokojen Martin Matěj, který skončil překvapivě až 6. 
Jeho smolný závod začal v prvním kole, kdy již v třetím sáhu neskutečně prohmátl a 
vzhledem ke svým ambicím pokus již nedokončil. V druhém kole pak na tomto 
mladém závodníkovi byl velice znát právě neplatný první pokus a určitý psychický 
tlak. Martin nelezl rozhodně podle svým představ a jeho konečný čas 8,17 tak stačil 
pouze na nižší příčky. V doplňkových lanech pak několikrát vyšplhal pod hranici 8 
vteřin. Roli předního závodníka potvrdil i Štěpán Muchka ze Slávie Liberec, který při 
neúčasti Martina Masáka musel udržet pověst tohoto severočeského klubu. Štěpán v 
druhém kole vyšplhal ve shodném čase jako na předešlém závodě na hranici svého 
rekordu - 8,21 s.  

Svou dřívější výkonnost rozhodně nepotvrdil Jiří Tlamsa z pražské Palestry, který 
všechny přítomné, zejména pak své kolegy z modřanského oddílu, šokoval svými 
časy. V prvním kole se mu prvně podařilo dostat pod hranici 9 vteřin v čase 8,58. 
Druhým pokusem pak svůj výkon ještě vylepšil a hodnotou 8,23 si zlepšil osobní 
maximum téměř o 1,2 vteřiny. Pětiměsíční propracovanou přípravu tak po smůle ve 



Varnsdorfu zúročil na Schodišti osmou příčkou a zejména potvrzením vzrůstající 
formy.  

Obětí nového výkladu pravidel se tak trochu stal jediný slovenský závodník Tomáš 
Trník. S časem z prvního kola 8,58 určitě nebyl příliš spokojen a proto i přes varovná 
upozornění rozhodčího u lana risknul start. Bohužel se mu k jeho smůle čas 7,76, 
který by stačil na 4. Příčku, nemohl v důsledku porušení jednoho z pravidel počítat. 
Poslední bodovanou pozici uhájil Petr Bílý z Palestry. Se svým časem 8,66 i 
umístěním ale tento Nováček roku 2003 nebyl příliš spokojen a v průběhu sezóny se 
tak bude jistě snažit napravit nepříliš vydařený start do nové sezóny. 

Z dalších výkonů pak nelze poukázat na několik překvapivých a velice pěkných časů. 
Dvanáctou příčku obsadil Tomáš Cendelín z Písku, který se svým časem dostal pod 
magickou hranici10 vteřin a výrazně tak zlepšil svůj osobní rekord. O pozornost si 
řekl také mladý Jakub Kittl z Horolezeckého oddílu Varnsdorf. Ve svém druhém 
pokusu se mu podařilo dohmátnou ve výborném čase 10,49 s. Může tak jen doufat a 
čekat, že právě tento talentovaný závodník v budoucnu obohatí závody ve šplhu 
ještě mnohem lepšími časy. Svůj osobní rekord si vylepšil také Tomáš Filip z 
Palestry, kdy v druhém pokuse, který chtěl nesmyslně kvůli brigádě v Makru 
vynechat, dohmátl zejména ke svému údivu v čase 10,76. O velkou podívanou se 
pak postaral domácí závodník Jirka Poes. Přestože se jeho tréninkové časy pohybují 
kolem 15 -16 vteřin, na tomto závodě dokázal vyšplhat 8 metrové lano za 
neskutečných 11,85. Těžko říci, jestli by se mu v druhém kole tento nový osobní 
rekord podařilo ještě vylepšit - unesen svým časem druhý pokus totiž ke smůle 
diváků vynechal.  

Kromě těchto závodníků si na Šplhu schodištěm jistě udělali radost i další závodníci, 
kteří určitě zasluhují alespoň zmínku. Vzhledem k omezeným informacím o 
spokojenosti jednotlivých závodníků s výkonem, momentální formě a jejich ambicím v 
závodě nemůžeme o všech bohužel podrobně psát.   

 

Výsledková listina - muži 8 m  

Pořadí Příjmení a jméno Ročník Klub I. čas II. čas Nejlepší 
čas 

1. Křivánek Josef 1979 Sokol Brno I 6,70 6,40 6,40 

2. Petr David 1983 SK Gymsport 7,78 7,66 7,66 

3. Polák Radim 1977 SG Sokol Poděbrady 7,91 7,73 7,73 

4. Fejgl Michal 1980 ŠSK Palestra 8,62 7,91 7,91 

5. Vlach Milan 1978 Sokol Rokycany 8,31 8,02 8,02 

6. Matěj Martin 1986 SK Nové Město n. M. x 8,17 8,17 

7. Muchka Štěpán 1981 Slavia Liberec 8,61 8,21 8,21 

8. Tlamsa Jiří 1979 ŠSK Palestra 8,58 8,23 8,23 

9. Trník Tomáš 1975 Sokol Bratislava I 8,58 x 8,58 

10. Bílý Petr 1981 ŠSK Palestra 8,67 8,66 8,66 

11. Pustaj Marek 1983 ŠSK Palestra 8,86 8,85 8,85 



12. Cendelín Tomáš 1982 Sokol Písek 9,60 9,54 9,54 

13. Kašpar Marek 1985 SOŠ, SOU a U Jílová B. 9,87 10,00 9,87 

14. Kotlan Václav 1983 Sokol Příbram 10,91 10,11 10,11 

15. Kittl Jakub 1988 HK Varnsdorf 11,38 10,49 10,49 

16. Feigl Stanislav 1960 HK Varnsdorf 10,95 10,75 10,75 

17. Filip Tomáš 1984 ŠSK Palestra 12,43 10,76 10,76 

18. Kadečka Karel 1984 Sokol Radomyšl 11,50 12,33 11,50 

19. Markvart David 1988 Sokol Písek 12,29 11,77 11,77 

20. Poes Jiří 1955 Sokol Pražský 11,85 x 11,85 

21. Vébr Lukáš 1979 HK Varnsdorf 12,42 11,95 11,95 

22. Skaloš Ivan 1985 ŠSK Palestra 11,99 12,06 11,99 

23. Stoklasa Jan 1976 TJ Čimelice 13,13 12,45 12,45 

24. Trávníček Jiří 1982 Sokol Příbram 13,73 12,72 12,72 

25. Chyba Jaroslav 1962 TJ Sokol Kolín 12,85 x 12,85 

26. Novák Jaroslav 1979 HK Varnsdorf 14,73 13,17 13,17 

27. Zítko Radovan 1982 SK Kamenice ASPV 13,78 14,95 13,78 

28. Matura Martin 1988 Sokol Písek x 14,23 14,23 

29. Hladík Jan 1984 ŠSK Palestra 15,45 14,45 14,45 

30. Merunka Jindřich 1978 Slavia Liberec 15,63 15,21 15,21 

31. Klikar Jiří 1987 TJ Sokol Dobříš 15,42 x 15,42 

32. Jánský Ondřej 1987 TJ Sokol Dobříš 16,18 x 16,18 

33. Hofman Karel 1969 HK Varnsdorf x 16,64 16,64 

34. Kopecký Luboš 1934 Sokol Doubravka Plzeň 17,40 19,17 17,40 

35. Sedláček Jaroslav 1948 HK Varnsdorf 17,88 x 17,88 

36. Lovák Bedřich 1933 Sokol Pražský x 26,36 26,36 

37. Ježek Tomáš 1988 Sokol Příbram x x x 

V kategorii dorostenců obsadil první příčku Jakub Kittl z HK Varnsdorf, který se v 
druhém pokusu velice přiblížil hranici 4 vteřin a časem 4,19 si vybojoval zlato. O 
pouhou desetinu vteřiny zaostal Libor Šindelka z Jílová Brno - 4,29. Bronzová příčka 
patří Michalovi Štrublovi z téhož klubu, který v druhém kole dohmátl v čase 4,72.   

Výsledková listina - dorostenci 4,5 m  

Pořadí Příjmení a jméno Ročník Klub I. čas II. čas Nejlepší 
čas 

1. Kittl Jakub 1988 HK Varnsdorf 4,19 4,34 4,19 

2. Šindelka Libor 1986 SOŠ, SOU a U Jílová B. 4,31 4,29 4,29 



3. Štrubl Michal 1986 SOŠ, SOU a U Jílová B. 4,73 4,72 4,72 

4. Markvart David 1988 Sokol Písek 5,92 5,61 5,61 

5. Klikar Jiří 1987 TJ Sokol Dobříš 6,67 5,69 5,69 

6. Jánský Ondřej 1987 TJ Sokol Dobříš 6,36 6,03 6,03 

7. Matura Martin 1988 Sokol Písek 7,02 6,76 6,76 

8. Ježek Tomáš 1988 Sokol Příbram 7,72 7,73 7,72 

9. Jarý Jan 1990 HK Varnsdorf 8,24 8,58 8,24 

10. Titelbach Tomáš 1990 Sokol Pražský 9,27 9,13 9,13 

11. Nádvorník Martin 1990 Sokol Pražský x x x 

Mezi dorostenkami a ženami zvítězila Gábina Markvartová ze Sokola Písek. 
Přestože této v současné době nejlepší závodnici nebyl v rámci nového výkladu 
pravidel uznán první pokus, v druhém kole se nenechala Gábina nijak zneklidnit a 
časem 6,56 s si zajistila první místo. Stříbrná pozice patří mladičké Michaele 
Nejedlové z TJ Bohemians Praha, bronz pak získala Katka Pilařová z Ústí nad 
Labem.  

Výsledková listina - dorostenky a ženy - 4 m  

Pořadí Příjmení a jméno Ročník Klub I. čas II. čas Nejlepší 
čas 

1. Markvartová 
Gábina 

1986 Sokol Písek x 6,56 6,56 

2. Nejedlová Michaela 1993 TJ Bohemians Praha 7,94 7,78 7,78 

3. Pilařová Kateřina 1987 TJ Stadion Ústí n. L. 7,79 8,18 7,79 

4. Zrcková Olga 1976 neorganizovaná 17,08 15,27 15,27 

jt 


